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Brynet har for såvidt hadt en liten utviklingfra de
elste tider og helt til nå her i bypda. Navnet bryne er
brukt brukt om en slik brynesteinalleredeav de först
rydningsmenn,og en slik stein var ofte tatt av alminde
elvesteinsom var såpas velformetog av en slik blaut
sort at den " tok på " den tingen som skulle kvesses.
En hein derimot, som skulle brukes til finere verktöy,
såsom slirekniverog sehere også höveltenner,var gjer
ne av noe hårdere slag så den mere polerte enn slipte
den tingen som skulle kvesses.Den eneste forskjellme
lom et bryne og en hein er finheten i selve steinen.

Det var först i 1900 åran at kunststeinbryneneb
å få kje5ptog disse er da forbedretetter hvert slik a
det nå hovedsakeliger dem som er brukt.
Almindel4 brynesteinhar det ikke vert å finne her i
bygden, sa bortset fra elvesteinersom var benyttet i
de förste tider etter bröytesmenneneslog seg ned her.
Men brynesteifanst det andre steder i bygdene og der-
fra ble da slike bryner hentet.

En kjenner ikke til ennen omgangsmåtefor hvessin,
av ljåer og andre eggverktöyenn slipesteinog bryner a
forskjelligesorter. En har hört om at det bruktes å
hamre ut eggen på ljåen med en hammer istedetforå slip ,
men denne omgangsmåtehar ikke vert brukt her.

Skikkenmed å slipe ljåer kom til bygda omkring
1850. Det var også omlag på denne tid at det ble henyt-
tet runde slipesteiner.De förste var flate og av forsk ellig
faschnger.På disse steinerble ljåen fört att og fram
etter steinen inntil den ble kvass, i motsettningtil
de runde steinerhvor ljåen ble liPgende stille på stei -
en mend denne gikk rundt. På de flate steinermåtte ljå
en taes av orvet for å kunne få den slpt på begge side ,
mens dette undgåes ved å benytte runde slipesteiner.
fterhar altid vert brukt langorv.Vedbryningenbruktes,
og brukes fremdelesto omgangsmåter.Den vanlige, og de
som er mest brukt er at en setter ljåorveti marken så
passende langt fra seg at en får selve ljåen i höide me
venstre armhulemed ajåspissenvendt fra seg. Bryningen
forregår da på den måte at en förer brynet rett opp ute
å beröre eggen av ljåen og trekker det rett ned igjen
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med brpeflaten mot ljåeggensflate, med skifteingen
,gang pa hver side av eggen. Venstre hånden som holdes over
,ryggen ( her sier en bakken) av ljåen flöttes frametter
for hverg dette er nödvendighelt til ljåspissen,og for
å få selve spissenkvessetmå så hånden flpttesxillkattover
så brynet får plass til å kvesse spissen.
En begynner i de fleste tilfellerbryningenfra orvet og
frametter,men det er oså noen som begynnerden motsatte
veg, og det kan komme pa det samme.
Bryneholk,eller brynestokkbruktes alltid fbr, men nå

er denne kommet bort på grund av at det nå hovedsakelig
,brukes smergelbrynerav forskjelliggrovhet og disse tren-
Iger ikke vann får å "bite på"ljåen.Brynestokken,det var
det nevnet den gikk under her i bygda, var gjort av selje-
ved da denn var sterk å motstå råte. Den var gjort i to
deler av en klbvd seljestaur,ca.I0cm.i diameterog ca.
20 cm.hbg.Hverhalvdel ble uthulet så veggene ble omkrin
I cm.tykk.Så sattes botten i den av en rund treskive som
ble passet nbyaktig til i en forsenkningi begge halvdeler
o det hele satt sammen med tynne blikk-ellerjernband.
Pa det bverste bandet ble det klinket fast en krok av no.
sterkerejernbandså brynestokkekunne henge i beltet, og
da helst rett bak.

Noe sagn om at brynesvarteble brukt som middel
mot noe slags sykdommer,har ikke forkommether i bygda.
Derimot bruktes brynesvatetil å svarte lær med för den
vanlige leersverteble å finne i butikker.

Disse notater er hovedsakeligfra egen opple-,
se og etter fortellingerav min avdbde far og bestefar.
Min bestefar döde i 1903, 84 år gammel og var barnefbdt
i Stor-Elvdal.
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